
   

Ministerul Finan\elor Publice, Agen\ia National` de Administrare
Fiscal`,  Direc\ia  General`  a  Finan\elor  Publice  Jude\ul  Br`ila  a  fost
sesizat`  de  Administra\ia  Finan\elor  Publice  a  Municipiului  Br`ila,
Activitatea  de  Inspec\ie  Fiscal`  -  Serviciul  Inspec\ie  Fiscal`  Persoane
Fizice, prin adresa nr._/2009, [nregistrat` sub nr._/2009, asupra contesta\iei
formulat`  de  X   ]i  Y,  [n  calitate  de  asocia\i,  la  A.F.  X  ]i  Y,  [mpotriva
Deciziilor de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat`
de  inspec\ia  fiscal`  pentru  persoanele  fizice  care  desfa]oar`  activit`\i
independente [n mod individual ]i/sau [ntr-o form` de asociere nr._/2009 ]i
nr._/2009, emise de Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila,
Activitatea  de  Inspec\ie  Fiscal`   -  Serviciul  Inspec\ie  Fiscal`  Persoane
Fizice.

X, CNP nr._ ]i Y, CNP nr._, au domiciliul [n Br`ila, _ nr._, bl._,
sc._, ap._, au semnat ]i ]tampilat, [n original, contesta\ia. 

Obiectul contesta\iei prive]te suma total` de _ lei, din care: 
- _ lei reprezent@nd obliga\ie fiscal` suplimentar`, din care: suma de

_ lei cu titlu de diferen\` de impozit pe venit ]i suma de _ lei cu titlu de
accesorii aferente, stabilit` pentru X ]i 

- _ lei reprezent@nd obliga\ie suplimentar`, din care: suma de _ lei cu
titlu  diferen\a de  impozit  pe venit  ]i  suma de _ lei  cu titlu  de accesorii
aferente, stabilit` pentru Y.

Analiz@nd obiectul contesta\iei, se re\ine c`, privind suma
de _ lei, din care: _ lei reprezent@nd diferen\a de impozit pe venit ]i _
leu reprezent@nd major`ri de [nt@rziere aferente impozitului pe venit,
contestat` de X, cauza supus` solu\ion`rii este dac` D.G.F.P. Jude\ul
Br`ila  poate solu\iona pe fond contesta\ia pentru aceast` sum`, [n
condi\iile [n care suma nu a fost stabilit` prin actul atacat.

{n  fapt,  se  re\ine  c`  Administra\ia  Finan\elor  Publice  a
Municipiului  Br`ila  prin  Decizia  de  impunere  privind  impozitul  pe  venit
stabilit  suplimentar de plat` de inspec\ia fiscal` pentru persoanele fizice
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care desfa]oar` activit`\i independente [n mod individual ]i/sau [ntr-o form`
de asociere  nr._/2009 a  stabilit  [n  sarcina  X,  o  diferen\`  de  impozit  pe
venit ]i major`ri de [nt`rziere aferente, [n sum` total` de _ lei, din care: _
lei reprezent@nd diferen\a de impozit pe venit ]i _ lei reprezent@nd major`ri
de [nt@rziere aferente diferen\ei de impozit pe venit.

{n drept,  sunt aplicabile prevederile art.110 alin.(3)  ]i art.206
alin.(2) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`
[n 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, precum:

“ARTICOLUL 110
      Colectarea creantelor fiscale

...
(3)  Titlul  de  creanta  este  actul  prin  care  se  stabileste  si  se

individualizeaza  creanta  fiscala,  intocmit  de  organele  competente  sau  de
persoanele indreptatite, potrivit legii.

...
ARTICOLUL 206

  Forma si continutul contestatiei
...

    (2)  Obiectul contestatiei il constituie numai sumele si masurile stabilite
si inscrise de organul fiscal in titlul de creanta sau in actul administrativ fiscal
atacat,  cu  exceptia  contestatiei  impotriva  refuzului  nejustificat  de  emitere  a
actului administrativ fiscal.”

Totodat`,  sunt  aplicabile  ]i  prevederile  pct.107.1  lit.  a)  din
Normele metodologice de aplicare a Ordonan\ei  Guvernului  nr.92/2003
privind  Codul  de  procedur`  fiscal`   aprobate  prin   H.G.  nr.  1050/2004,
precum :

“107.1.Titlul  de  creanta  este  actul  prin  care,  potrivit  legii,  se
stabileste  si  se  individualizeaza  obligatia  de  plata  privind  creantele  fiscale,
intocmit de organele competente sau de alte persoane indreptatite potrivit legii.
Asemenea titluri pot fi:
    a) decizia de impunere emisa de organele competente, potrivit legii;”

Fa\` de cele prezentate, se constat` c` suma de _ lei, din care:
_  lei  reprezent@nd  diferen\`  de  impozit  pe  venit  ]i _  leu  reprezent`nd
major`ri de [nt@rziere aferente impozitului pe venit contestat` de X, nu a
fost  stabilit`  ]i  individualizat` ca obliga\ie  de plat`  prin  titlul  de  crean\`
atacat,  respectiv   Decizia  de  impunere privind impozitul  pe venit  stabilit
suplimentar  de  plat`  de  inspec\ia  fiscal`  pentru  persoanele  fizice  care
desfa]oar` activit`\i independente [n mod individual ]i/sau [ntr-o form` de
asociere  nr._/2009,  ]i  astfel,  pe  cale  de  consecin\`,  contesta\ia  pentru
aceast` sum` urmeaz` a se respinge ca f`r` obiect.

Cum,  Deciziile  de impunere  privind  impozitul  pe  venit  stabilit
suplimentar  de  plat`  de  inspec\ia  fiscal`  pentru  persoanele  fizice  care
desf`]oar` activit`\i independente [n mod individual ]i/sau [ntr-o form` de
asociere nr._/2009 ]i nr._/2009, emise de Administra\ia Finan\elor Publice a
Municipiului  Br`ila,  Activitatea  de  Inspec\ie  Fiscal`  -  Serviciul  Inspec\ie
Fiscal` Persoane Fizice, au fost comunicate celor doi asocia\i cu adresa

 



   

nr._/2009,  confirmat`  de  primire  [n  data  de  2009,  c@nd  s-a  semnat  de
primire cu men\iunea “Am primit un exemplar 2009” iar contesta\ia a fost
depusa la Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila sub nr._, [n
data de  2009,  rezult` c`, aceast` contesta\ie a fost depus` [n termenul
legal  prev`zut  de  art.207  alin.(1)  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de
procedur`   fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare.

Constatand c`, [n spet`, pentru capetele de cerere privind suma
total`  de  _ lei,  din  care: _  lei reprezent@nd  obliga\ie  suplimentar`
referitoare la impozitul pe venit ]i accesorii aferente stabilit` pentru X prin
Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat`
de  inspec\ia  fiscal`  pentru  persoanele  fizice  care  desfa]oar`  activit`\i
independente [n mod individual ]i/sau [ntr-o form` de asociere nr._/2009 ]i
_ lei reprezent@nd obliga\ie suplimentar` referitoare la impozitul pe venit ]i
accesoriile  aferente  stabilit`  pentru  Y  prin  Decizia  de  impunere  privind
impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat` de inspec\ia fiscal` pentru
persoanele  fizice  care  desfa]oar`  activit`\i  independente  [n  mod
individual ]i/sau [ntr-o form` de asociere nr._/2009, emise de Administra\ia
Finan\elor Publice a Municipiului  Br`ila, Activitatea de Inspec\ie Fiscal` -
Serviciul  Inspec\ie  Fiscal`  Persoane  Fizice,  sunt  [ntrunite  condi\iile
prev`zute de art.206, art.207 alin.(1) si art. 209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.
92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este investit`
s` solu\ioneze contesta\ia pe fond.

I. Prin  contesta\ie, X ]i Y au ar`tat c` formuleaz` contesta\ie
[mpotriva Deciziei de impunere nr._/2009 prin care s-au stabilit impozit pe
venit suplimentar [n sum` de _ lei ]i obliga\ii fiscale accesorii [n sum` de _
lei pentru contribuabilul X ]i [mpotriva Deciziei de impunere nr._/2009 prin
care s-au stabilit impozit pe venit suplimentar [n sum` de _ lei ]i obliga\ii
fiscale  accesorii  [n  sum`  de  _  lei  pentru  contribuabilul  Y  solicit@nd
admiterea [n totalitate a contesta\iei ]i desfiin\area [n [ntregime a actelor
administrative fiscale atacate.

{n  motivarea  ac\iunii  lor  contestatorii  au  ar`tat  c`,  deciziile
atacate au fost emise cu [nc`lcarea dispozi\iilor cuprinse [n “partea nr.731”
din Normele Metodologice de aplicare a Codului Fiscal, av@nd [n vedere
faptul c`:

- nu s-au adaugat la cheltuieli  costul de achizi\ie aferent m`rfurilor
\in@nd cont de adaosul comercial practicat de _%, adic` suma de _ lei (_),
[n vederea determin`rii unui venit net corespunz`tor;

-  nu  s-a  efectuat  deducerea  amortiz`rii  aferente  perioadei  2006  -
2007 pentru autoturismul achizi\ionat [n data de 2006, amortizare [n sum`
de _ lei;

 



   

-  nu  s-a  efectuat  deducerea,  la  [ncetarea  activit`\ii,  a  cheltuielilor
efectuate  pentru  [nceperea  activit`\ii,  privind  diverse  taxe  ]i  servicii,
autoriz`ri, [n sum` actualizat` de _ lei;

- nu s-a efectuat deducerea dob@nzii la creditul bancar pe perioada
2006 - 2007, [n sum` de _ lei depun@nd [n sus\inere copii ale planului de
rambursare ]i ale contractului de credit nr._/2006;

- nu a fost luat` [n calcul suma de _ lei reprezent@nd cheltuieli, pl`\i
c`tre furnizorii de m`rfuri care, [n mod eronat, nu au fost operate de c`tre
gestionar [n registrul de [ncas`ri ]i pl`\i, dar care au fost efectuate.

{n  drept,  contestatorii  []i  [ntemeiaz`  ac\iunea  pe  calea
administrativ` de atac pe prevederile art.48 alin.(1), alin.(3) si alin.(6) din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, precum ]i pe prevederile pct.36 ]i
pct.38 din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal.

{n  data  de  2009,  X  ]i  Y  ]i-au  completat  dosarul  cauzei  cu
preciz`ri  [nregistrate  la  Administra\ia  Finan\elor  Publice  a  Municipiului
Br`ila  sub  nr._/2009,  prin  care  nu  aduc  motive  de  fapt  ]i  de  drept
suplimentare fa\` de cele men\ionate [n contesta\ia ini\ial`.

X  ]i  Y  ]i-au  completat  contesta\ia  cu  preciz`ri,  depuse  la
Administra\ia  Finan\elor  Publice  a  Municipiului  Br`ila  sub  nr._/2009  ]i
[nregistrate ulterior la D.G.F.P. Jude\ul Br`ila sub nr._/2009, prin care, arat`
c` impozitul datorat de X ar fi [n sum` de _ lei [n loc de _ lei stabilit de
organul fiscal, iar impozitul datorat de Y ar fi [n sum` de _ lei [n loc de _ lei
stabilit de organul fiscal, anex@nd [n sus\inere calculul bazei de impozitare
pentru  anul  2007,  la  solicitarea  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  din  adresa
nr._/.2009.   

II.  Prin  Decizia  de  impunere nr.__.2009,  emis`   pentru
contribuabil X, s-au stabilit, referitor la impozitul pe venit stabilit suplimentar
[n  anul  2006,  o  diferen\`  de  impozit  pe  venitul  net  anual  stabilit`
suplimentar de organele de inspec\ie fiscal` [n plus,  [n sum` de _lei ]i
major`ri  de [nt@rziere aferente [n sum` de  _ lei,  iar pentru anul 2007, o
diferen\` de impozit pe venitul net anual stabilit`a suplimentar de organele
de  inspec\ie  fiscal`  [n  plus,  [n  sum`  de  _ lei ]i  major`ri  de  [nt@rziere
aferente [n sum` de _ lei.

Prin Decizia de impunere nr.__2009, emis` pentru contribuabil
Y,  s-au stabilit,  referitor  la  impozitul  pe venit  stabilit  suplimentar  [n  anul
2006, o diferen\` de impozit pe venitul net anual stabilit` suplimentar de
organele  de  inspec\ie  fiscal`  [n  plus,  [n  sum`  de  _ lei ]i  major`ri  de
[ntarziere aferente [n sum` de  _ lei, iar pentru anul 2007, o diferen\` de
impozit pe venitul net anual stabilit` suplimentar de organele de inspec\ie
fiscal` [n plus, [n sum` de _ lei ]i major`ri de [nt@rziere aferente [n sum`
de _ lei.

 



   

Motivul de fapt al stabilirii acestor diferen\e a fost:
-  pentru  anul  2006 -  contribuabilul  nu a [nregistrat  toate  veniturile

ob\inute din v@nzarea m`rfurilor, astfel [nc@t s-au constatat diferen\e [ntre
veniturile  brute  declarate  prin  declara\iile  speciale  ]i  veniturile  brute
realizate din valoarea m`rfurilor la pre\ de v@nzare;

- pentru anul 2007 - contribuabilul nu a completat [n declara\ia anual`
de  venit  nici  o  sum`  la  venitul  brut  ]i  cheltuieli,  de]i  [n  registrul  de
[ncas`ri ]i pl`\i  a [nregistrat suma de _ lei la venituri ]i suma de _lei la
cheltuieli.

- contribuabilul, la data de 2007 a [ncetat activitatea,
]i  nu  a  [nregistrat  [n  venitul  brut  stocul  de  marf`  de  la  data  [ncet`rii
activit`\ii. 

Temeiul  de  drept  pe  care  s-a  [ntemeiat  constatarea  a  fost,
pentru  anul  2006,  art.48  din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal  ]i
prevederile  pct.36  titlul  III  din  H.G.  nr.44/2004  privind  Normele
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003, iar pentru anul 2007, art.82
alin.(3) ]i art.119 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal`,  republicat`,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile  ulterioare,   art.48  din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal ]i prevederile pct.36 titlul III din H.G.
nr.44/2004 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003,
precum  ]i  prevederile  O.M.N.P.  nr.1040/2004  privind  Normele
metodologice  privind  organizarea  ]i  conducerea  eviden\ei  contabile  [n
partid` simpl` de c`tre persoanele fizice. 

2.  Prin  Raportul  de  inspec\ie  fiscal` nr._2009  [ntocmit  de
Administra\ia  Finan\elor  Publice  a  Municipiului  Br`ila,  Activitatea  de
Inspec\ie Fiscal` - Serviciul de Inspec\ie Fiscal` Persoane Fizice, ce a stat
la  baza  emiterii  deciziilor  atacate,  s-a  ar`tat  c`,  s-a  efectuat  inspec\ie
fiscal`  general`  la  A.F.X  si  Y  ]i  a  cuprins  perioada  01.01.2005  -
26.12.2007.

Astfel, privind  impozitul pe venit  pentru anul 2006, organul de
inspec\ie fiscal` a ar`tat c` [n perioada 01.01.2006 - 31.12.2006, \in@nd
cont de stocul de marf` declarat de contribuabil la 01.01.2006 [n sum` de _
lei ]i la 31.12.2006 [n sum` de _lei, precum ]i de valoarea N.I.R. la pre\ de
v@nzare cu am`nuntul pe total an [n sum` de _ lei a constatat diferen\e fat`
de declara\ie [n sum` de _ lei. Ca urmare, organul de inspec\ie fiscal` a
ar`tat  c`  [n  conformitate  cu  prevederile  art.48  alin.(2)  lit.a)  din  Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare ]i
titlul  III,  pct.36  din  H.G.  Nr.44/2004  privind  Normele  metodologice  de
aplicare a Legii  nr.571/2003,  a procedat  la recalcularea venitului  brut  [n
conformitate cu pre\urile de v@nzare stabilite prin notele de intrare - recep\ie
]i stocul de marf` de la [nceputul ]i sf@r]itul anului 2006, stabilind pentru
contribuabilul  Y,  o  diferen\`  de  impozit  [n  sum`  de  _lei,  cu  accesorii

 



   

aferente [n sum` de _ lei, iar pentru contribuabilul X, o diferen\` de impozit
suplimentar [n sum` de _lei ]i accesorii aferente [n sum` de _lei.

Privind impozitul pe venit pentru anul 2007, organul de inspec\ie
fiscal` a ar`tat c` pentru perioada 01.01.2007 - 26.12.2007 contribuabilul a
completat  eronat  Declara\ia  anual`  de  venit  pentru  asocia\iile  f`r`
personalitate  juridic`  nr._2008,  [n  sensul  c`  de]i  avea  [nregistrate  [n
registrul de [ncas`ri ]i pl`\i venituri [n sum` de _lei ]i cheltuieli [n sum` de
_lei, totu]i [n declara\ie, nu a completat nici o sum` nici la venituri ]i nici la
cheltuieli.

De  asemenea,  s-a  mai  ar`tat  c`,  [n  baza  cererii  nr._.2007
autoriza\ia  de  func\ionare  i-a  fost  anulat`  [ncepand  cu  data  de  _.2007.
Astfel,  organul  de inspec\ie  fiscal`  a ar`tat  c` la [ncetarea activit`\ii,  [n
conformitate cu prevederile legale,  sumele din valorificarea bunurilor  din
patrimoniu,  [nscrise  [n  registrul  inventar,  precum ]i  stocurile  de  m`rfuri
r`mase  nevalorificate  ar  trebui  incluse  [n  venitul  brut,  iar  intruc@t
contribuabilul nu a efectuat inventarierea faptic` dec@t la 31.12.2007 ]i nu
la [ncetarea activit`\ii,  respectiv 26.12.2007, s-a calculat stocul scriptic la
26.12.2007  [n  sum`  de  _  lei  (  lei,  stoc  marf`  la  pre\  de  v@nzare  cu
amanuntul  la  31.12.2007  +   lei,  veniturile  din  v@nzari  pe  perioada
27.12.2007 - 30.12.2007 - lei, cheltuieli cu marfa [n perioada 27.12.2007 -
31.12.2007).

Urmare a constat`rilor efectuate, organul de inspec\ie fiscal` a
ar`tat c` venitul net stabilit [n urma inspec\iei fiscale a fost [n sum` de _ lei,
stabilit ca diferen\` [ntre venitul brut la 26.12.2007 [n sum` de _ lei ( lei +
lei) ]i cheltuielile [nregistrate de contribuabil p@n` la data de 26.12.2007 [n
sum` de _ lei.

Astfel,  organul  de inspec\ie fiscal` a procedat  la stabilirea [n
sarcina contribuabilului Y a unei diferen\e de impozit [n sum` de _ lei ]i
accesorii aferente [n sum` de _ lei, iar [n sarcina contribuabilului X a unei
diferen\e de impozit [n sum` de_ lei ]i accesorii aferente [n sum` de _ lei.

III.  Din  analiza  actelor  ]i  documentelor  existente  la  dosarul
cauzei, [n raport cu prevederile legale aplicabile spe\ei ]i av@nd [n vedere
motiva\iile invocate de contestatoare, se re\in urm`toarele:

 Privind suma total` de _ lei, din care: _ lei reprezent@nd
obliga\ie  suplimentar`  referitoare  la  impozitul  pe  venit  ]i_lei
reprezent@nd  accesorii  aferente,  stabilite  pentru  X  prin  Decizia  de
impunere  nr_.2009  ]i  _  lei  reprezent@nd  obliga\ie  suplimentar`
referitoare  la  impozitul  pe  venit  ]i  _  lei  reprezent@nd  accesorii
aferente, stabilite pentru Y prin Decizia de impunere nr._2009,  cauza
supus`  solu\ion`rii  este  dac`  aceste  persoane  fizice  datoreaz`  la
bugetul  general consolidat al  statului  aceast` sum`, [n condi\iile [n

 



   

care, pe de o parte, nu ]i-au motivat contestatia fa\a de constat`rile
organelor de inspec\ie fiscal`, iar pe de alt` parte,  nu au respectat
prevederile  legale  privind  [nregistrarea  [n  eviden\a  contabil`  a
asocia\iei familiale a cheltuielilor aferente activit`\ii desfa]urate.

{n  fapt,  la  data  de  _2009  Administra\ia  Finan\elor  Publice  a
Municipiului Br`ila, Activitatea de Inspec\ie Fiscal` - Serviciul de Inspec\ie
Fiscal` Persoane Fizice, a [ntocmit la A.F. X si Y,  Raportul  de inspec\ie
fiscal`  nr_.2009 prin care s-a ar`tat, referitor la  impozitul pe venit pentru
anul 2006, c` [n perioada 01.01.2006 - 31.12.2006, \in@nd cont de stocul de
marf`  declarat  de  contribuabil  la  01.01.2006  [n  suma  de  _  lei  ]i  la
31.12.2006 [n sum` de_ lei, precum ]i de valoarea NIR la pre\ de v@nzare
cu amanuntul pe total an [n sum` de _ lei s-au constatat diferen\e fa\` de
declara\ie [n sum` de _ lei, motiv pentru care s-a procedat la recalcularea
venitului brut [n conformitate cu pre\urile de v@nzare stabilite prin notele de
intrare - recep\ie ]i stocul de marf` de la [nceputul ]i sf@r]itul anului 2006,
stabilind pentru contribuabilul Y, o diferen\` de impozit [n sum` de _ lei, cu
accesorii aferente [n sum` de _lei, iar pentru contribuabilul X o diferen\` de
impozit suplimentar [n sum` de _ lei ]i accesorii aferente [n sum` de _ lei.

Privind impozitul pe venit pentru anul 2007, organul de inspec\ie
fiscal` a ar`tat c` pentru perioada 01.01.2007 - 26.12.2007 contribuabilul a
completat  eronat  Declara\ia  anual`  de  venit  pentru  asocia\iile  f`r`
personalitate  juridic`  nr._2008,  [n  sensul  c`,  de]i  avea  [nregistrate  [n
registrul de [ncas`ri ]i pl`\i, venituri [n sum` de _ lei ]i cheltuieli [n sum` de
_ lei, totu]i [n declara\ie, nu a completat nici o sum` nici la venituri nici la
cheltuieli.

De asemenea, s-a mai ar`tat  c`, [ncep@nd cu data de 2007,
asocia\iei familiale i-a fost anulat` autoriza\ia de func\ionare, motiv pentru
care,  la  [ncetarea  activit`\ii  sumele  din  valorificarea  bunurilor  din
patrimoniu,  [nscrise  [n  registrul  inventar,  precum ]i  stocurile  de  m`rfuri
r`mase  nevalorificate  ar  fi  trebuit  incluse  [n  venitul  brut,  dar  [ntruc@t
contribuabilul  nu a efectuat  inventarierea faptic`  dec@t  la  2007 ]i  nu  la
[ncetarea activit`\ii, respectiv 2007, a procedat la calculul stocului scriptic la
2007 [n sum` de _ lei, cu consecin\a stabilirii [n  sarcina contribuabilului Y a
unei diferen\e de impozit pe venit [n sum` de _ lei ]i accesorii aferente [n
sum` de _lei, iar [n sarcina contribuabilului  X a unei diferen\e de impozit [n
sum` de _lei ]i accesorii aferente [n sum` de_ lei. 

{mpotriva  Deciziei  de  impunere  nr._2009  emis`   pentru
contribuabilul  X  ]i  a  Deciziei  de  impunere  nr._.2009  emis`  pentru
contribuabilul  Y,  s-a  depus  contesta\ie,  prin  care  persoanele  fizice  au
motivat faptul c`, nu s-au ad`ugat la cheltuieli costul de achizi\ie aferent
m`rfurilor  \in@nd cont de adaosul  comercial  practicat  de 15,05%, nu s-a
efectuat  deducerea  amotizarii  aferente  perioadei  decembrie  2006  -
decembrie 2007 pentru autoturismul achizi\ionat [n data de .2006, nu s-a

 



   

efectuat deducerea, la [ncetarea activit`\ii, a cheltuielilor efectuate pentru
[nceperea activit`\ii,  nu s-a efectuat deducerea dob@nzii la creditul bancar
pe perioada noiembrie 2006 - decembrie 2007, nu au fost luate [n calcul
cheltuieli  care,  [n  mod eronat,  nu au fost  operate  de c`tre  gestionar  [n
registrul de [ncas`ri ]i pl`\i.

Ca  urmare  a  contesta\iei  depuse,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  a
solicitat  persoanelor  fizice  contestatoare,  cu  adresa  nr._.2009,  toate
motivele de fapt ]i de drept ce au stat la baza sumelor contestate, \in@nd
cont de toate constat`rile organului de inspec\ie fiscal`.

Ca r`spuns  la  solicitarea  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila,  X  si  Y au
depus la organul fiscal teritorial, adresa prin care au ar`tat calculul bazei de
impozitare pentru anul  2007,  neprezent@nd motivele  de fapt  ]i  de drept
solicitate.

{n drept, privind posibilitatea de contestare, forma ]i con\inutul
contesta\iei ]i solu\ionarea contesta\iei, sunt aplicabile prevederile art.205
alin.(1),  (2)  ]i  (3),  art.206  alin.(1)  lit.c)  si  d)  ]i  art.213 alin.(1)  din  O.G.
nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, precum:

“ ARTICOLUL 205ARTICOLUL 205ARTICOLUL 205ARTICOLUL 205
        Posibilitatea de contestare        Posibilitatea de contestare        Posibilitatea de contestare        Posibilitatea de contestare
    (1) Impotriva titlului de creanta, precum si impotriva altor    (1) Impotriva titlului de creanta, precum si impotriva altor    (1) Impotriva titlului de creanta, precum si impotriva altor    (1) Impotriva titlului de creanta, precum si impotriva altor
acte administrative fiscale se poate formula contestatie potrivitacte administrative fiscale se poate formula contestatie potrivitacte administrative fiscale se poate formula contestatie potrivitacte administrative fiscale se poate formula contestatie potrivit
legii.  Contestatia  este  o  cale  administrativa  de  atac  si  nulegii.  Contestatia  este  o  cale  administrativa  de  atac  si  nulegii.  Contestatia  este  o  cale  administrativa  de  atac  si  nulegii.  Contestatia  este  o  cale  administrativa  de  atac  si  nu
inlatura dreptul la actiune al celui care se considera lezat ininlatura dreptul la actiune al celui care se considera lezat ininlatura dreptul la actiune al celui care se considera lezat ininlatura dreptul la actiune al celui care se considera lezat in
drepturile sale printr−un act administrativ fiscal sau prin lipsadrepturile sale printr−un act administrativ fiscal sau prin lipsadrepturile sale printr−un act administrativ fiscal sau prin lipsadrepturile sale printr−un act administrativ fiscal sau prin lipsa
acestuia, in conditiile legii.acestuia, in conditiile legii.acestuia, in conditiile legii.acestuia, in conditiile legii.
    (2) Este indreptatit la contestatie numai cel care considera    (2) Este indreptatit la contestatie numai cel care considera    (2) Este indreptatit la contestatie numai cel care considera    (2) Este indreptatit la contestatie numai cel care considera
ca a fost lezat in drepturile sale printr−un act administrativca a fost lezat in drepturile sale printr−un act administrativca a fost lezat in drepturile sale printr−un act administrativca a fost lezat in drepturile sale printr−un act administrativ
fiscal sau prin lipsa acestuia.fiscal sau prin lipsa acestuia.fiscal sau prin lipsa acestuia.fiscal sau prin lipsa acestuia.
   (3)  Baza  de  impunere  si  impozitul,  taxa  sau  contributia   (3)  Baza  de  impunere  si  impozitul,  taxa  sau  contributia   (3)  Baza  de  impunere  si  impozitul,  taxa  sau  contributia   (3)  Baza  de  impunere  si  impozitul,  taxa  sau  contributia
stabilite prin decizie de impunere se contesta numai impreuna.stabilite prin decizie de impunere se contesta numai impreuna.stabilite prin decizie de impunere se contesta numai impreuna.stabilite prin decizie de impunere se contesta numai impreuna.

............
  ARTICOLUL 206  ARTICOLUL 206  ARTICOLUL 206  ARTICOLUL 206

    Forma si continutul contestatiei    Forma si continutul contestatiei    Forma si continutul contestatiei    Forma si continutul contestatiei
    (1) Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde:    (1) Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde:    (1) Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde:    (1) Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde:

 ...     ...     ...     ...    
    c) motivele de fapt si de drept;    c) motivele de fapt si de drept;    c) motivele de fapt si de drept;    c) motivele de fapt si de drept;
    d) dovezile pe care se intemeiaza;    d) dovezile pe care se intemeiaza;    d) dovezile pe care se intemeiaza;    d) dovezile pe care se intemeiaza;

............
ARTICOLUL 213ARTICOLUL 213ARTICOLUL 213ARTICOLUL 213

        Solutionarea contestatiei        Solutionarea contestatiei        Solutionarea contestatiei        Solutionarea contestatiei
    (1)  In  solutionarea  contestatiei  organul  competent  va    (1)  In  solutionarea  contestatiei  organul  competent  va    (1)  In  solutionarea  contestatiei  organul  competent  va    (1)  In  solutionarea  contestatiei  organul  competent  va
verifica  motivele  de  fapt  si  de  drept  care  au  stat  la  bazaverifica  motivele  de  fapt  si  de  drept  care  au  stat  la  bazaverifica  motivele  de  fapt  si  de  drept  care  au  stat  la  bazaverifica  motivele  de  fapt  si  de  drept  care  au  stat  la  baza
emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestatiei seemiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestatiei seemiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestatiei seemiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestatiei se
face in raport de sustinerile partilor, de dispozitiile legaleface in raport de sustinerile partilor, de dispozitiile legaleface in raport de sustinerile partilor, de dispozitiile legaleface in raport de sustinerile partilor, de dispozitiile legale
invocate  de  acestea  si  de  documentele  existente  la  dosarulinvocate  de  acestea  si  de  documentele  existente  la  dosarulinvocate  de  acestea  si  de  documentele  existente  la  dosarulinvocate  de  acestea  si  de  documentele  existente  la  dosarul

cauzei. Solutionarea contestatiei se face in limitele sesizariicauzei. Solutionarea contestatiei se face in limitele sesizariicauzei. Solutionarea contestatiei se face in limitele sesizariicauzei. Solutionarea contestatiei se face in limitele sesizarii.”

 



   

De asemenea, [n spe\`, sunt aplicabile ]i prevederile pct.2.4, ]i
12.1  lit.b)  din  Instruc\iunile  pentru  aplicarea  titlului  IX  din  Ordonan\a
Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`,
aprobate prin O.M.F.P. nr. 519/27.09.2005, astfel:

“ 2.4. Organul de solutionare competent nu se poate substitui2.4. Organul de solutionare competent nu se poate substitui2.4. Organul de solutionare competent nu se poate substitui2.4. Organul de solutionare competent nu se poate substitui
contestatorului cu privire la motivele de fapt si de drept pentrucontestatorului cu privire la motivele de fapt si de drept pentrucontestatorului cu privire la motivele de fapt si de drept pentrucontestatorului cu privire la motivele de fapt si de drept pentru
care a contestat actul administrativ fiscal respectiv.care a contestat actul administrativ fiscal respectiv.care a contestat actul administrativ fiscal respectiv.care a contestat actul administrativ fiscal respectiv.

............
12.1. Contestatia poate fi respinsa ca:12.1. Contestatia poate fi respinsa ca:12.1. Contestatia poate fi respinsa ca:12.1. Contestatia poate fi respinsa ca:
............
b) nemotivata, in situatia in care contestatorul nu prezintab) nemotivata, in situatia in care contestatorul nu prezintab) nemotivata, in situatia in care contestatorul nu prezintab) nemotivata, in situatia in care contestatorul nu prezinta

argumente de fapt si de drept in sustinerea contestatiei sauargumente de fapt si de drept in sustinerea contestatiei sauargumente de fapt si de drept in sustinerea contestatiei sauargumente de fapt si de drept in sustinerea contestatiei sau

argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse solutionariiargumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse solutionariiargumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse solutionariiargumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse solutionarii”.
Fa\`  de  cadrul  legal  men\ionat,  de  actele  ]i  documentele

existente la dosarul  cauzei,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  re\ine c` X si  Y au
depus  contesta\ie  [mpotriva  Deciziilor  de  impunere  privind  impozitul  pe
venit  stabilit  suplimentar  de plat`  de inspec\ia  fiscal`  pentru persoanele
fizice care desfa]oar` activit`\i independente [n mod individual ]i/sau [ntr-o
form` de asociere nr._.2009 ]i nr._2009, ]i, c`, motivele de fapt ]i de drept
invocate privesc doar cheltuielile ce nu ar fi fost luate [n calcul de organul
de inspec\ie fiscal` la stabilirea diferen\elor de impozit pe venit ]i nu privesc
constatarea  referitoare  la  ne[nregistrarea  veniturilor  aferente  stocului  de
marf` ]i ale cheltuielilor nedeclarate. 

Av@nd [n vedere faptul c` D.G.F.P. Jude\ul Br`ila a solicitat   X
si Y prin adresa nr._2009, toate motivele de fapt ]i de drept ce au stat la
baza sumelor  contestate,  \in@nd  cont  de  toate  constat`rile  organului  de
inspec\ie  fiscal`,  respectiv  constat`rile  privind  ne[nregistrarea  veniturilor
aferente stocului de marf`,  constat`ri care au influen\at stabilirea [n sarcina
celor dou` persoane fizice a diferen\ei de impozit pe venit, iar ace]tia s-au
limitat s` precizeze din nou c` solicit` anularea actelor contestate pe motiv
c` organul de inspec\ie fiscal` nu ar fi luat [n calcul, la stabilirea diferen\ei
de impozit pe venit, o serie de cheltuieli, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila constat`
c`, nu se poate substitui contestatorilor cu privire la motivele de fapt ]i de
drept pentru care au [n\eles s` conteste Deciziile de impunere nr._.2009 ]i
nr._.2009. 

Pe cale de consecin\` contesta\ia  formulat` de X si Y privind
suma  de  _ lei,  din  care: _  lei  reprezent@nd  obliga\ie  suplimentar`
referitoare la impozitul pe venit stabilit` pentru X prin Decizia de impunere
nr._.2009 ]i _lei reprezent@nd obliga\ie suplimentar` referitoare la impozitul
pe venit stabilit` pentru Y prin Decizia de impunere nr._2009, se priveste ca
nemotivat`, urm@nd a fi respins` ca atare. 

Potrivit  principiului  de drept  accesoriul  urmeaz` principalul,  ]i
contesta\ia  privind  suma de total`  de  _lei,  din  care: _ lei  reprezent@nd
major`ri de [nt@rziere aferente impozitului pe venit stabilit` pentru X ]i _ lei
reprezent@nd major`ri de intarziere aferente  impozitului pe venit stabilit`

 



   

pentru  Y,  se  prive]te  ca  nemotivat`, urm@nd  a  fi  respins`  ca
atare.contesta\ia X ]i Y privind ne[nregistrarea veniturilor aferente stocului
de marf`, cu consecin\a stabilirii  [n sarcina celor dou` persoane fizice a
diferen\ei de impozit pe venit, se prive]te ca nemotivat` ]i va fi  respins`
ca atare.

Privind  solicitarea  contestatorilor  referitoare  la  ad`ugarea  pe
cheltuieli  a costului  de achizi\ie \in@nd cont  de adaosul comercial  mediu
practicat de 15,05%, [n sum` de _ lei, nu poate fi re\inut` [n solu\ionarea
favorabil` a cauzei, motivat de faptul c`:

{n drept, sunt  aplicabile  prevederile  art.48 alin.(8)  din  Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare,
astfel:

“ Art.48 − ...Art.48 − ...Art.48 − ...Art.48 − ...
(8)  Contribuabilii  care  ob–in  venituri  din  activit„–i(8)  Contribuabilii  care  ob–in  venituri  din  activit„–i(8)  Contribuabilii  care  ob–in  venituri  din  activit„–i(8)  Contribuabilii  care  ob–in  venituri  din  activit„–i

independente  sunt  obliga–i  s„  organizeze  ”iindependente  sunt  obliga–i  s„  organizeze  ”iindependente  sunt  obliga–i  s„  organizeze  ”iindependente  sunt  obliga–i  s„  organizeze  ”i
s„  conduc„  contabilitate  Œn  partid„  simpl„,  cu  respectareas„  conduc„  contabilitate  Œn  partid„  simpl„,  cu  respectareas„  conduc„  contabilitate  Œn  partid„  simpl„,  cu  respectareas„  conduc„  contabilitate  Œn  partid„  simpl„,  cu  respectarea
reglement„rilor  Œn  vigoare  privind  eviden–a  contabil„,  ”ireglement„rilor  Œn  vigoare  privind  eviden–a  contabil„,  ”ireglement„rilor  Œn  vigoare  privind  eviden–a  contabil„,  ”ireglement„rilor  Œn  vigoare  privind  eviden–a  contabil„,  ”i
s„ completeze Registrul−jurnal de Œncas„ri ”i pl„–i, Registrul−s„ completeze Registrul−jurnal de Œncas„ri ”i pl„–i, Registrul−s„ completeze Registrul−jurnal de Œncas„ri ”i pl„–i, Registrul−s„ completeze Registrul−jurnal de Œncas„ri ”i pl„–i, Registrul−
inventar ”i alte documente contabile prev„zute de legisla–ia Œninventar ”i alte documente contabile prev„zute de legisla–ia Œninventar ”i alte documente contabile prev„zute de legisla–ia Œninventar ”i alte documente contabile prev„zute de legisla–ia Œn

materie.materie.materie.materie.”
Totodat`, [n spe\` sunt aplicabile ]i prevederile pct. 36 alin.3 ]i

alin.4 din H.G. nr. 44/22.01.2004 pentru aprobarea Normelor metodologice
de  aplicare  a  Legii  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare, astfel:

“{n cazul incetarii definitive a activitatii sumele obtinuten cazul incetarii definitive a activitatii sumele obtinuten cazul incetarii definitive a activitatii sumele obtinuten cazul incetarii definitive a activitatii sumele obtinute
din valorificarea bunurilor din patrimoniul afacerii, inscrise indin valorificarea bunurilor din patrimoniul afacerii, inscrise indin valorificarea bunurilor din patrimoniul afacerii, inscrise indin valorificarea bunurilor din patrimoniul afacerii, inscrise in
Registrul−inventar, cum ar fi: mijloace fixe, obiecte de inventarRegistrul−inventar, cum ar fi: mijloace fixe, obiecte de inventarRegistrul−inventar, cum ar fi: mijloace fixe, obiecte de inventarRegistrul−inventar, cum ar fi: mijloace fixe, obiecte de inventar
si  altele  asemenea,  precum  si  stocurile  de  materii  prime,si  altele  asemenea,  precum  si  stocurile  de  materii  prime,si  altele  asemenea,  precum  si  stocurile  de  materii  prime,si  altele  asemenea,  precum  si  stocurile  de  materii  prime,
materiale, produse finite si marfuri ramase nevalorificate suntmateriale, produse finite si marfuri ramase nevalorificate suntmateriale, produse finite si marfuri ramase nevalorificate suntmateriale, produse finite si marfuri ramase nevalorificate sunt
incluse in venitul brut.incluse in venitul brut.incluse in venitul brut.incluse in venitul brut.
                In cazul in care bunurile din patrimoniul afacerii trec inIn cazul in care bunurile din patrimoniul afacerii trec inIn cazul in care bunurile din patrimoniul afacerii trec inIn cazul in care bunurile din patrimoniul afacerii trec in
patrimoniul personal al contribuabilului, din punct de  vederepatrimoniul personal al contribuabilului, din punct de  vederepatrimoniul personal al contribuabilului, din punct de  vederepatrimoniul personal al contribuabilului, din punct de  vedere
fiscal  se  considera  o  instrainare,  iar  suma  reprezentandfiscal  se  considera  o  instrainare,  iar  suma  reprezentandfiscal  se  considera  o  instrainare,  iar  suma  reprezentandfiscal  se  considera  o  instrainare,  iar  suma  reprezentand

contravaloarea acestora se include in venitul brut al afacerii.contravaloarea acestora se include in venitul brut al afacerii.contravaloarea acestora se include in venitul brut al afacerii.contravaloarea acestora se include in venitul brut al afacerii.”
De asemenea, privind eviden\ierea cheltuielilor, sunt aplicabile

prevederile pct.I. supct.1 ]i pct.II lit.F supct.36 lit.a) ]i supct.46 din Ordinul
nr.1040/2004  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  privind
organizarea ]i conducerea eviden\ei  contabile [n partid` simpl` de c`tre
persoanele  fizice  care  au  calitatea  de  contribuabil  [n  conformitate  cu
prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, astfel: 

“I. Sfera de aplicareI. Sfera de aplicareI. Sfera de aplicareI. Sfera de aplicare
    1.  Contribuabilii  care  ob–in  venituri  din  activit„–i    1.  Contribuabilii  care  ob–in  venituri  din  activit„–i    1.  Contribuabilii  care  ob–in  venituri  din  activit„–i    1.  Contribuabilii  care  ob–in  venituri  din  activit„–i
independente sunt obliga–i, potrivit prevederilor art. 49 alin.independente sunt obliga–i, potrivit prevederilor art. 49 alin.independente sunt obliga–i, potrivit prevederilor art. 49 alin.independente sunt obliga–i, potrivit prevederilor art. 49 alin.
(8) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, denumit„ Œn(8) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, denumit„ Œn(8) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, denumit„ Œn(8) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, denumit„ Œn
continuare  lege,  s„  organizeze  ”i  s„  conduc„  eviden–acontinuare  lege,  s„  organizeze  ”i  s„  conduc„  eviden–acontinuare  lege,  s„  organizeze  ”i  s„  conduc„  eviden–acontinuare  lege,  s„  organizeze  ”i  s„  conduc„  eviden–a
contabil„ Œn partid„ simpl„.contabil„ Œn partid„ simpl„.contabil„ Œn partid„ simpl„.contabil„ Œn partid„ simpl„.

............

 



   

II. Organizarea eviden–ei contabile Œn partid„ simpl„II. Organizarea eviden–ei contabile Œn partid„ simpl„II. Organizarea eviden–ei contabile Œn partid„ simpl„II. Organizarea eviden–ei contabile Œn partid„ simpl„
............
F. Norme privind eviden–ierea cheltuielilorF. Norme privind eviden–ierea cheltuielilorF. Norme privind eviden–ierea cheltuielilorF. Norme privind eviden–ierea cheltuielilor
............
36...36...36...36...
Eviden–a contabil„ Œn partid„ simpl„ a cheltuielilor se –ineEviden–a contabil„ Œn partid„ simpl„ a cheltuielilor se –ineEviden–a contabil„ Œn partid„ simpl„ a cheltuielilor se –ineEviden–a contabil„ Œn partid„ simpl„ a cheltuielilor se –ine

pe feluri de cheltuieli, Œn func–ie de natura lor, astfel:pe feluri de cheltuieli, Œn func–ie de natura lor, astfel:pe feluri de cheltuieli, Œn func–ie de natura lor, astfel:pe feluri de cheltuieli, Œn func–ie de natura lor, astfel:
    a) cheltuielile efectuate Œn interesul direct al activit„–ii,    a) cheltuielile efectuate Œn interesul direct al activit„–ii,    a) cheltuielile efectuate Œn interesul direct al activit„–ii,    a) cheltuielile efectuate Œn interesul direct al activit„–ii,
cum sunt:cum sunt:cum sunt:cum sunt:
    − cheltuielile cu achizi–ionarea de materii prime, materiale    − cheltuielile cu achizi–ionarea de materii prime, materiale    − cheltuielile cu achizi–ionarea de materii prime, materiale    − cheltuielile cu achizi–ionarea de materii prime, materiale
consumabile, obiecte de inventar ”i m„rfuri;consumabile, obiecte de inventar ”i m„rfuri;consumabile, obiecte de inventar ”i m„rfuri;consumabile, obiecte de inventar ”i m„rfuri;

............
46. Pentru fiecare fel de cheltuieli se va Œntocmi Fi”a46. Pentru fiecare fel de cheltuieli se va Œntocmi Fi”a46. Pentru fiecare fel de cheltuieli se va Œntocmi Fi”a46. Pentru fiecare fel de cheltuieli se va Œntocmi Fi”a

pentru opera–iuni diverse, iar totalul lunar al acestora se vapentru opera–iuni diverse, iar totalul lunar al acestora se vapentru opera–iuni diverse, iar totalul lunar al acestora se vapentru opera–iuni diverse, iar totalul lunar al acestora se va
Œnregistra  Œn  Jurnalul  privind  opera–iuni  diverse  pentruŒnregistra  Œn  Jurnalul  privind  opera–iuni  diverse  pentruŒnregistra  Œn  Jurnalul  privind  opera–iuni  diverse  pentruŒnregistra  Œn  Jurnalul  privind  opera–iuni  diverse  pentru
cheltuieli.cheltuieli.cheltuieli.cheltuieli.

Contribuabilii pot Œntocmi o singur„ fi”„ pentru opera–iuniContribuabilii pot Œntocmi o singur„ fi”„ pentru opera–iuniContribuabilii pot Œntocmi o singur„ fi”„ pentru opera–iuniContribuabilii pot Œntocmi o singur„ fi”„ pentru opera–iuni
diverse  care  s„  cuprind„  toate  cheltuielile  a  c„rordiverse  care  s„  cuprind„  toate  cheltuielile  a  c„rordiverse  care  s„  cuprind„  toate  cheltuielile  a  c„rordiverse  care  s„  cuprind„  toate  cheltuielile  a  c„ror
deductibilitate nu este plafonat„.deductibilitate nu este plafonat„.deductibilitate nu este plafonat„.deductibilitate nu este plafonat„.

Contribuabilii care nu efectueaz„ cheltuieli de natura celorContribuabilii care nu efectueaz„ cheltuieli de natura celorContribuabilii care nu efectueaz„ cheltuieli de natura celorContribuabilii care nu efectueaz„ cheltuieli de natura celor
care  sunt  deductibile  plafonat  pot  s„  eviden–ieze  acestecare  sunt  deductibile  plafonat  pot  s„  eviden–ieze  acestecare  sunt  deductibile  plafonat  pot  s„  eviden–ieze  acestecare  sunt  deductibile  plafonat  pot  s„  eviden–ieze  aceste
cheltuieli  numai  Œn  Registrul−jurnal  de  Œncas„ri  ”i  pl„–i,cheltuieli  numai  Œn  Registrul−jurnal  de  Œncas„ri  ”i  pl„–i,cheltuieli  numai  Œn  Registrul−jurnal  de  Œncas„ri  ”i  pl„–i,cheltuieli  numai  Œn  Registrul−jurnal  de  Œncas„ri  ”i  pl„–i,
nemaifiind obligatorie Œntocmirea Fi”ei pentru opera–iuni diversenemaifiind obligatorie Œntocmirea Fi”ei pentru opera–iuni diversenemaifiind obligatorie Œntocmirea Fi”ei pentru opera–iuni diversenemaifiind obligatorie Œntocmirea Fi”ei pentru opera–iuni diverse
”i, implicit, a  Jurnalului privind opera–iuni diverse. Pentru”i, implicit, a  Jurnalului privind opera–iuni diverse. Pentru”i, implicit, a  Jurnalului privind opera–iuni diverse. Pentru”i, implicit, a  Jurnalului privind opera–iuni diverse. Pentru
cheltuielile cu amortizarea se va Œntocmi Fi”a pentru opera–iunicheltuielile cu amortizarea se va Œntocmi Fi”a pentru opera–iunicheltuielile cu amortizarea se va Œntocmi Fi”a pentru opera–iunicheltuielile cu amortizarea se va Œntocmi Fi”a pentru opera–iuni

diverse.diverse.diverse.diverse.”
Fa\` de cadrul legal men\ionat, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila re\ine

c`, contribuabilii care ob\in venituri din activit`\i independente sunt obliga\i
s` organizeze ]i s` conduc` eviden\a contabil` [n partid` simpl`, respectiv
s`  eviden\ieze,  [n  Registrul  -  jurnal  de  [ncas`ri  ]i  pl`\i  cheltuielile  cu
achizi\ionarea de marfuri. 

De asemenea, se mai re\ine ]i c`, [n cazul [ncet`rii definitive a
activit`\ii, m`rfurile r`mase nevalorificate sunt incluse [n venitul brut. 

Astfel, fa\` de actele ]i documentele existente la dosarul cauzei,
precum  ]i  fa\`  de  sus\inerile  contestatorilor,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila
const`t` c`, [n cazul activit`\ii desf`]urate de X ]i Y respectiv activitate de
comer\  desf`]urat`  [n  cadrul  asocia\iei  familiale  XY  cheltuielile  cu
aprovizionarea m`rfurilor au fost [nscrise [n registrul  - jurnal de [ncas`ri ]i
pl`\i  pe coloana de cheltuieli,  iar  veniturile din v@nzarea marfurilor,  care
includ ]i adaosul comercial practicat de asocia\ia familial`, sunt [nscrise [n
acela]i document contabil, pe coloana de venituri.

Cum A.F. XY ]i-a [ncetat activitatea la data de 2007, m`rfurile
aflate  [n  stoc  r`mase  nevalorificate,  trebuiau  incluse  [n  venitul  brut  al
asocia\iei. Av@nd [n vedere faptul c` asocia\ia familial` nu a inclus [n venitul
brut  declarat  la  organul  fiscal  teritorial  contravaloarea bunurilor  aflate  [n
stoc,  [n  mod  corect  ]i  legal  organul  de  inspec\ie  fiscala  a  procedat  la
stabilirea stocului de marf` pe baza listei de inventariere puse la dispozi\ie

 



   

de cei doi contribuabili, list` ce cuprinde valoarea de inventar a marfurilor [n
care este inclus ]i adaosul comercial practicat de asocia\ia familial` pentru
fiecare marf` [n parte.

Astfel,  solicitarea contestatorilor de majorare a cheltuielilor cu
suma de _ lei \in@nd cont de adaosul comercial mediu practicat de 15,05%,
nu poate fi  solu\ionat` favorabil,  motivat de faptul  c`, [n cazul asocia\iei
familiale XY care avea organizat` contabilitatea [n partid` simpl`, nu s-a
practicat  adaosul  comercial  mediu,  acesta  fiind  utilizat  doar  [n  cazul
contribuabililor  care  au  organizat`  contabilitatea  [n  partit`  dubl`,  ori,  [n
spe\`, adaosul comercial, care reprezint` marja de profit a contribuabililor,
a fost [nregistrat` [n valoarea de v@nzare a fiec`rei m`rfi, deci reprezint` un
venit  al  asocia\iei,  acesta neput@nd fi  astfel  considerat ca o cheltuial` a
asocia\iei familiale. 

Privind  solicitarea  contestatorilor  referitoare  la  ad`ugarea  pe
cheltuieli  a  amortiz`rii  aferente  autoturismului  achizi\ionat:,  aceasta  nu
poate fi re\inut` [n solu\ionarea favorabil` a cauzei avand [n vedere faptul
c`:

{n drept, sunt aplicabile prevederile pct.II lit.F supct.43 lit b) ]i c)
]i  ale  pct.IV  din  Ordinul  nr.1040/2004  pentru  aprobarea  Normelor
metodologice  privind  organizarea  ]i  conducerea  eviden\ei  contabile  [n
partid` simpl` de c`tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil [n
conformitate cu prevederile Legii  nr.  571/2003 privind Codul fiscal,  dup`
cum urmeaz`:

“II. Organizarea eviden–ei contabile Œn partid„ simpl„II. Organizarea eviden–ei contabile Œn partid„ simpl„II. Organizarea eviden–ei contabile Œn partid„ simpl„II. Organizarea eviden–ei contabile Œn partid„ simpl„
............
F. Norme privind eviden–ierea cheltuielilorF. Norme privind eviden–ierea cheltuielilorF. Norme privind eviden–ierea cheltuielilorF. Norme privind eviden–ierea cheltuielilor
............
43.  Condi–iile  generale  pe  care  trebuie  s„  le43.  Condi–iile  generale  pe  care  trebuie  s„  le43.  Condi–iile  generale  pe  care  trebuie  s„  le43.  Condi–iile  generale  pe  care  trebuie  s„  le

Œndeplineasc„ cheltuielile aferente veniturilor, pentru a puteaŒndeplineasc„ cheltuielile aferente veniturilor, pentru a puteaŒndeplineasc„ cheltuielile aferente veniturilor, pentru a puteaŒndeplineasc„ cheltuielile aferente veniturilor, pentru a putea
fi deduse, sunt:fi deduse, sunt:fi deduse, sunt:fi deduse, sunt:
    ...    ...    ...    ...
    b) s„ fie cuprinse Œn cheltuielile exerci–iului financiar al    b) s„ fie cuprinse Œn cheltuielile exerci–iului financiar al    b) s„ fie cuprinse Œn cheltuielile exerci–iului financiar al    b) s„ fie cuprinse Œn cheltuielile exerci–iului financiar al
anului Œn cursul c„ruia au fost pl„tite;anului Œn cursul c„ruia au fost pl„tite;anului Œn cursul c„ruia au fost pl„tite;anului Œn cursul c„ruia au fost pl„tite;
   c) s„ respecte regulile privind amortizarea, prev„zute Œn   c) s„ respecte regulile privind amortizarea, prev„zute Œn   c) s„ respecte regulile privind amortizarea, prev„zute Œn   c) s„ respecte regulile privind amortizarea, prev„zute Œn
titlul II din Codul fiscal;titlul II din Codul fiscal;titlul II din Codul fiscal;titlul II din Codul fiscal;

............
IV. Registrele si formularele financiar−contabile, comune peIV. Registrele si formularele financiar−contabile, comune peIV. Registrele si formularele financiar−contabile, comune peIV. Registrele si formularele financiar−contabile, comune pe

economie,  utilizate  de  contribuabili  in  conducerea  evidenteieconomie,  utilizate  de  contribuabili  in  conducerea  evidenteieconomie,  utilizate  de  contribuabili  in  conducerea  evidenteieconomie,  utilizate  de  contribuabili  in  conducerea  evidentei
contabile in partida simplacontabile in partida simplacontabile in partida simplacontabile in partida simpla

............

             FISA MIJLOCULUI FIX             FISA MIJLOCULUI FIX             FISA MIJLOCULUI FIX             FISA MIJLOCULUI FIX
                    (cod 14−2−2/a)                    (cod 14−2−2/a)                    (cod 14−2−2/a)                    (cod 14−2−2/a)

    1.  Serveste  ca  document  pentru  evidenta  analitica  a    1.  Serveste  ca  document  pentru  evidenta  analitica  a    1.  Serveste  ca  document  pentru  evidenta  analitica  a    1.  Serveste  ca  document  pentru  evidenta  analitica  a
mijloacelor fixe.mijloacelor fixe.mijloacelor fixe.mijloacelor fixe.

 



   

    2. Se intocmeste intr−un exemplar pentru fiecare mijloc fix    2. Se intocmeste intr−un exemplar pentru fiecare mijloc fix    2. Se intocmeste intr−un exemplar pentru fiecare mijloc fix    2. Se intocmeste intr−un exemplar pentru fiecare mijloc fix
sau pentru mai multe mijloace fixe de acelasi fel si de aceeasisau pentru mai multe mijloace fixe de acelasi fel si de aceeasisau pentru mai multe mijloace fixe de acelasi fel si de aceeasisau pentru mai multe mijloace fixe de acelasi fel si de aceeasi
valoare  care  au  aceleasi cote  de  amortizare si  sunt  puse  invaloare  care  au  aceleasi cote  de  amortizare si  sunt  puse  invaloare  care  au  aceleasi cote  de  amortizare si  sunt  puse  invaloare  care  au  aceleasi cote  de  amortizare si  sunt  puse  in
functiune in aceeasi luna.functiune in aceeasi luna.functiune in aceeasi luna.functiune in aceeasi luna.
    Se pastreaza in cartoteca pe grupe de mijloace fixe, ...    Se pastreaza in cartoteca pe grupe de mijloace fixe, ...    Se pastreaza in cartoteca pe grupe de mijloace fixe, ...    Se pastreaza in cartoteca pe grupe de mijloace fixe, ...
conform  Legii  nr.  15/1994  privind  amortizarea  capitaluluiconform  Legii  nr.  15/1994  privind  amortizarea  capitaluluiconform  Legii  nr.  15/1994  privind  amortizarea  capitaluluiconform  Legii  nr.  15/1994  privind  amortizarea  capitalului
imobilizat in active corporale si necorporale, cu modificarile siimobilizat in active corporale si necorporale, cu modificarile siimobilizat in active corporale si necorporale, cu modificarile siimobilizat in active corporale si necorporale, cu modificarile si
completarile  ulterioare,  iar  in  cadrul  acestora,  fiselecompletarile  ulterioare,  iar  in  cadrul  acestora,  fiselecompletarile  ulterioare,  iar  in  cadrul  acestora,  fiselecompletarile  ulterioare,  iar  in  cadrul  acestora,  fisele
mijloacelor fixe se grupeaza pe locuri de folosinta.mijloacelor fixe se grupeaza pe locuri de folosinta.mijloacelor fixe se grupeaza pe locuri de folosinta.mijloacelor fixe se grupeaza pe locuri de folosinta.
    ...    ...    ...    ...
    Data amortizarii complete si cota de amortizare se inscriu in    Data amortizarii complete si cota de amortizare se inscriu in    Data amortizarii complete si cota de amortizare se inscriu in    Data amortizarii complete si cota de amortizare se inscriu in

spatiile rezervate.spatiile rezervate.spatiile rezervate.spatiile rezervate.”
Privind amortizare mijloacelor fixe, prevederile art 24 alin.(1) ]i

alin.(2)  din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare, astfel:

“ Amortizarea fiscal„Amortizarea fiscal„Amortizarea fiscal„Amortizarea fiscal„
    ART. 24    ART. 24    ART. 24    ART. 24
    (1)  Cheltuielile  aferente  achizi–ion„rii,  producerii,    (1)  Cheltuielile  aferente  achizi–ion„rii,  producerii,    (1)  Cheltuielile  aferente  achizi–ion„rii,  producerii,    (1)  Cheltuielile  aferente  achizi–ion„rii,  producerii,
construirii, asambl„rii, instal„rii sau Œmbun„t„–irii mijloacelorconstruirii, asambl„rii, instal„rii sau Œmbun„t„–irii mijloacelorconstruirii, asambl„rii, instal„rii sau Œmbun„t„–irii mijloacelorconstruirii, asambl„rii, instal„rii sau Œmbun„t„–irii mijloacelor
fixe amortizabile se recupereaz„ din punct de vedere fiscal prinfixe amortizabile se recupereaz„ din punct de vedere fiscal prinfixe amortizabile se recupereaz„ din punct de vedere fiscal prinfixe amortizabile se recupereaz„ din punct de vedere fiscal prin
deducerea amortiz„rii potrivit prevederilor prezentului articol.deducerea amortiz„rii potrivit prevederilor prezentului articol.deducerea amortiz„rii potrivit prevederilor prezentului articol.deducerea amortiz„rii potrivit prevederilor prezentului articol.
    (2) Mijlocul fix amortizabil este orice imobilizare corporal„    (2) Mijlocul fix amortizabil este orice imobilizare corporal„    (2) Mijlocul fix amortizabil este orice imobilizare corporal„    (2) Mijlocul fix amortizabil este orice imobilizare corporal„
care Œndepline”te cumulativ urm„toarele condi–ii:care Œndepline”te cumulativ urm„toarele condi–ii:care Œndepline”te cumulativ urm„toarele condi–ii:care Œndepline”te cumulativ urm„toarele condi–ii:
    a) este de–inut ”i utilizat Œn produc–ia, livrarea de bunuri    a) este de–inut ”i utilizat Œn produc–ia, livrarea de bunuri    a) este de–inut ”i utilizat Œn produc–ia, livrarea de bunuri    a) este de–inut ”i utilizat Œn produc–ia, livrarea de bunuri
sau Œn prestarea de servicii, pentru a fi Œnchiriat ter–ilor sausau Œn prestarea de servicii, pentru a fi Œnchiriat ter–ilor sausau Œn prestarea de servicii, pentru a fi Œnchiriat ter–ilor sausau Œn prestarea de servicii, pentru a fi Œnchiriat ter–ilor sau
Œn scopuri administrative;Œn scopuri administrative;Œn scopuri administrative;Œn scopuri administrative;
  b)  are  o  valoare  de  intrare  mai  mare  decƒt  limita  b)  are  o  valoare  de  intrare  mai  mare  decƒt  limita  b)  are  o  valoare  de  intrare  mai  mare  decƒt  limita  b)  are  o  valoare  de  intrare  mai  mare  decƒt  limita
stabilit„ prin hot„rƒre a Guvernului;stabilit„ prin hot„rƒre a Guvernului;stabilit„ prin hot„rƒre a Guvernului;stabilit„ prin hot„rƒre a Guvernului;

    c) are o durat„ normal„ de utilizare mai mare de un an.    c) are o durat„ normal„ de utilizare mai mare de un an.    c) are o durat„ normal„ de utilizare mai mare de un an.    c) are o durat„ normal„ de utilizare mai mare de un an.”
Fa\` de cadrul legal men\ionat, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila re\ine

c`,  [n  cazul  contabilit`\ii  [n  partid`  simpl`,  condi\iile  generale  pe  care
trebuie s` le [ndeplineasc` cheltuielile aferente veniturilor pentru a putea fi
deduse, sunt ]i cele referitoare la faptul c` acestea ar trebui s` fie cuprinse
[n cheltuielile exerci\iului financiar al anului [n cursul c`ruia au fost pl`tite,
iar  [n situ\ia [n care contribuabilii  achizi\ioneaz` mijloace fixe ace]tia au
obliga\ia s` completeze fi]a mijlocului fix care serve]te ca document pentru
eviden\`  analitic`  a  acestuia,  precum  ]i  s`  respecte  regulile  privind
amortizarea.    

Totodat`  se  re\ine  ]i  c`,  milocul  fix  amortizabil  trebuie  s`
[ndeplineasc` cumulativ trei  condi\ii,  respectiv, s` fie de\inut ]i  utilizat [n
activitatea economic` desf`surat`, s` aib` o valoare de intrare mai mare
dec@t limita stabilit` prin lege ]i s` aib` o durat` normal` de utilizare mai
mare de un an.             

Av@nd [n vedere cele re\inute, precum ]i lu@nd [n considerare
actele ]i documentele existente la dosarul cauzei, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila
constat` c`, de]i contribuabilii au achizi\ionat pe numele XY [n baza unui
contract de v@nzare cump`rare, un vehicul _, [ncep@nd cu data de 2006,

 



   

totu]i ace]tia nu au dovedit c` au [nregistrat, p@n` la [ncetarea definitiv` a
activit`\ii, [n Registru – jurnal de [ncas`ri ]i pl`ti, cheltuieli cu amortizarea [n
exerci\iul  financiar  al  anului  [n  cursul  c`ruia  erau  aferente,  respectiv  [n
cursul anilor 2006 ]i 2007, pentru a  [n\elege c` ar putea s` beneficieze de
deducerea acestor cheltuieli. Mai mult, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila constat` c`
asocia\ia familial`, nu a dovedit c` a utilizat autoturismul [n desf`]urarea
activit`\ii sale at@t timp c@t [n registrul de [ncas`ri ]i pl`\i nu a eviden\iat
cheltuieli  cu  combustibilul,  cu  asigur`ri  pentru  autoturism,  cu  eventuale
repara\ii ]i piese de schimb. Totodata, asocia\ia familial` nu ]i-a [ndeplinit
nici obliga\ia de a [nregistra autoturismul achizi\ionat [n fi]a mijlocului fix,
document  financiar  contabil  care  serve]te  pentru  eviden\`  analitic`  a
acestuia.

Privind  solicitarea  contestatorilor  referitoare  la  ad`ugarea  pe
cheltuieli  a  pl`\ilor  efectuate  pentru  [nceperea activit`\ii,  a  dob@nzilor  la
creditul bancar precum ]i cheltuielilor care nu au fost operate [n registrul de
[ncas`ri ]i pl`\i, men\ion`m c` aceasta nu poate fi re\inut` [n solu\ionarea
favorabil` a cauzei, deoarece:

{n  drept,  privind  perioada  supus`  inspec\iei  fiscale,  sunt
aplicabile prevederile art.96 alin.(1) lit.e) ]i art.98 alin.(1) ]i alin.(3) din O.G.
nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, astfel:

“ART. 96ART. 96ART. 96ART. 96
    Formele ”i Œntinderea inspec–iei fiscale    Formele ”i Œntinderea inspec–iei fiscale    Formele ”i Œntinderea inspec–iei fiscale    Formele ”i Œntinderea inspec–iei fiscale
    (1) Formele de inspec–ie fiscal„ sunt:    (1) Formele de inspec–ie fiscal„ sunt:    (1) Formele de inspec–ie fiscal„ sunt:    (1) Formele de inspec–ie fiscal„ sunt:
    a) inspec–ia fiscal„ general„, care reprezint„ activitatea de    a) inspec–ia fiscal„ general„, care reprezint„ activitatea de    a) inspec–ia fiscal„ general„, care reprezint„ activitatea de    a) inspec–ia fiscal„ general„, care reprezint„ activitatea de
verificare a tuturor obliga–iilor fiscale ale unui contribuabil,verificare a tuturor obliga–iilor fiscale ale unui contribuabil,verificare a tuturor obliga–iilor fiscale ale unui contribuabil,verificare a tuturor obliga–iilor fiscale ale unui contribuabil,
pentru o perioad„ de timp determinat„;    pentru o perioad„ de timp determinat„;    pentru o perioad„ de timp determinat„;    pentru o perioad„ de timp determinat„;    

...    ...    ...    ...    
    ART. 98    ART. 98    ART. 98    ART. 98
    Perioada supus„ inspec–iei fiscale    Perioada supus„ inspec–iei fiscale    Perioada supus„ inspec–iei fiscale    Perioada supus„ inspec–iei fiscale
    (1) Inspec–ia fiscal„ se efectueaz„ Œn cadrul termenului de    (1) Inspec–ia fiscal„ se efectueaz„ Œn cadrul termenului de    (1) Inspec–ia fiscal„ se efectueaz„ Œn cadrul termenului de    (1) Inspec–ia fiscal„ se efectueaz„ Œn cadrul termenului de
prescrip–ie a dreptului de a stabili obliga–ii fiscale.prescrip–ie a dreptului de a stabili obliga–ii fiscale.prescrip–ie a dreptului de a stabili obliga–ii fiscale.prescrip–ie a dreptului de a stabili obliga–ii fiscale.

............
    (3) La celelalte categorii de contribuabili inspec–ia fiscal„    (3) La celelalte categorii de contribuabili inspec–ia fiscal„    (3) La celelalte categorii de contribuabili inspec–ia fiscal„    (3) La celelalte categorii de contribuabili inspec–ia fiscal„
se efectueaz„ asupra crean–elor n„scute Œn ultimii 3 ani fiscalise efectueaz„ asupra crean–elor n„scute Œn ultimii 3 ani fiscalise efectueaz„ asupra crean–elor n„scute Œn ultimii 3 ani fiscalise efectueaz„ asupra crean–elor n„scute Œn ultimii 3 ani fiscali

pentru care exist„ obliga–ia depunerii declara–iilor fiscalepentru care exist„ obliga–ia depunerii declara–iilor fiscalepentru care exist„ obliga–ia depunerii declara–iilor fiscalepentru care exist„ obliga–ia depunerii declara–iilor fiscale.” 
Totodat`,  [n  spe\`  sunt  aplicabile  ]i  prevederile  pct.II  lit.F

supct.43  lit  b)  din  Ordinul  nr.1040/2004  pentru  aprobarea  Normelor
metodologice  privind  organizarea  ]i  conducerea  eviden\ei  contabile  [n
partid` simpl` de c`tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil [n
conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, potrivit
c`ruia una dintre condi\iile  generale pe care trebuie s` le [ndeplineasc`
cheltuielile aferente veniturilor pentru a putea fi  deduse este ]i  faptul  c`
aceste cheltuili trebuie s` fie cuprinse [n cheltuielile exerci\iului financiar ale
anului [n cursul c`ruia au fost pl`tite.

 



   

Fa\` de cadrul legal men\ionat, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila re\ine c`
inspec\ia  fiscal`  general`  are  ca  obiectiv  verificarea  tuturor  crean\elor
fiscale ale contribuabilului n`scute [n ultimii 3 ani fiscali pentru care exist`
obliga\ia depunerii declara\iilor fiscale.

Fa\` de documentele existente la dosarul cauzei, precum ]i fa\`
de sus\inerile contestatorilor, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila, \in@nd cont de faptul
c` s-a efectuat la A.F. XY inspec\ie fiscal` general`, ce a cuprins perioada
2005 – 2007,  constat`,  c`,  [n mod corect  ]i  legal,  organul  de inspec\ie
fiscal` a procedat la verificarea respect`rii prevederilor legisla\iei fiscale ]i
contabile pentru perioada 2005 – 2007, respectiv a modului de [nregistrare
a cheltuielilor [n aceast` perioad` [n registrul – jurnal de [ncas`ri ]i pl`\i. 

Astfel,  solicitarea contribuabililor  de i  se efectua, la [ncetarea
activit`\ii, deducerea cheltuielilor cu [nceperea activit`\ii asocia\iei familiale,
nu poate fi solu\ionat` favorabil, av@nd [n vedere, pe de o parte, faptul c`
cheltuielile  efectuate  la  [nceperea  activit`\ii  trebuiau  s`  fie  cuprinse  de
asocia\ia familial` [n exerci\iul financiar al anului [n cursul c`ruia acestea au
fost pl`tite, respectiv [n anii 2002 ]i 2003, iar pe de alt` parte, faptul c`
aceste cheltuieli nu privesc perioada supus` inspec\iei fiscale ele nu pot fi
considerate deductibile fiscal [n aceast` perioad`.    

Totodat`,  privind  solicitarea  contribuabililor  de  a i  se  efectua
deducerea  dob@nzii  la  creditul  bancar  ]i  de  a  i  se  lua  [n  calcul  pl`\ile
efectuate c`tre furnizorii de m`rfuri, nu poate fi solu\ionat` favorabil, av@nd
[n vedere faptul c`, dup` cum s-a mai ar`tat, aceste cheltuieli nu au fost
cuprinse [n cheltuielile exerci\iului financiar [n care au fost achitate, motiv
pentru care ele nu aveau cum s` fie considerate deductibile fiscal de c`tre
organul de inspec\ie fiscal`. Mai mult, [ns`]i contestatoarea recunoa]te c`
a omis s` [nregistreze aceste cheltuieli [n registrul de [ncas`ri ]i pl`\i.

Pentru cele ce preced ]i [n temeiul art.209 alin.(1) lit.a), art.210
alin.(2) ]i art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se 

                                                D E C I D E :

1.  Respingerea ca f`r` obiect a contesta\iei formulat` de  X
privind suma de _ lei,  din care:_ lei  reprezent@nd diferen\a de impozit pe
venit ]i _ leu  reprezent@nd major`ri de [nt@rziere aferente impozitului pe
venit. 

2. Respingerea ca nemotivat` a contesta\iei formulat` de X  ]i
Y  [mpotriva  Deciziilor  de  impunere  privind  impozitul  pe  venit  stabilit
suplimentar  de  plat`  de  inspec\ia  fiscal`  pentru  persoanele  fizice  care

 



   

desfa]oar` activit`\i independente [n mod individual ]i/sau [ntr-o form` de
asociere nr._.2009 ]i nr._.2009, emise de Administra\ia Finan\elor Publice a
Municipiului  Br`ila,  Activitatea de Inspectie  Fiscal`   -  Serviciul  Inspec\ie
Fiscal` Persoane Fizice pentru suma de _ lei,  din care: _lei  reprezent@nd
obliga\ie suplimentar` referitoare la impozitul pe venit ]i _ lei reprezent@nd
accesorii  aferente,  stabilite  pentru X ]i _  lei  reprezent@nd  obliga\ie
suplimentar` referitoare la impozitul pe venit ]i _ lei reprezent@nd accesorii
aferente, stabilite pentruY. 
 {n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92 /2003 privind Codul de
procedur` fiscal`, republicat` [n 2007, prezenta decizie de solu\ionare este
definitiv` [n sistemul  c`ilor  administrative de atac  ]i  poate fi  atacat`,  la
instan\a judecatoreasc` de contencios administrativ competent`, respectiv
la Tribunalul Br`ila, [n temeiul art.218 alin.(2) din acela]i act normativ, [n
termen de 6 luni de la data comunic`rii.

                                         DIRECTOR EXECUTIV

 


